ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /UBND-KT

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Bình Định, ngày      tháng 01 năm 2025

 Kính gửi:
 -   Bộ Giao thông vận tải;
 -   Sở Giao thông vận tải;

 -   Công an tỉnh;

 -   Ban QLDA 2, 85;

 -   UBND các huyện, thị xã, thành phố;.

 Xét đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Văn bản số 3140/SGTVT-GT

ngày 25/12/2024 về việc đề xuất khắc phục, sửa chữa và hoàn trả các tuyến

đường địa phương bị hư hỏng do phục vụ thi công Dự án Đường bộ cao tốc Bắc-

Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, qua địa bàn tỉnh Bình Định, UBND tỉnh

Bình Định có ý kiến như sau:
1. Trong thời gian qua, mặc dù UBND tỉnh Bình Định đã có nhiều Văn

bản
1
 kiến nghị Chủ đầu tư tiến hành khắc phục, sửa chữa và hoàn trả các tuyến

đường địa phương bị hư hỏng do phục vụ thi công Dự án Đường bộ cao tốc Bắc

- Nam phía Đông qua địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, các Chủ đầu tư chưa nghiêm túc
triển khai thực hiện, dẫn đến việc người dân kiến nghị tại các buổi tiếp xúc cử tri

và các kỳ họp của HĐND các cấp. Để đảm bảo phục vụ việc đi lại an toàn của

người dân, nhất là trong dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ 2025. UBND tỉnh Bình Định

kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải quan tâm chỉ đạo các Chủ đầu tư và các đơn
vị có liên quan khẩn trương thực hiện các công việc cụ thể như sau:

- Yêu cầu Ban QLDA 2, 85 và các đơn vị thi công khẩn trương triển khai

thực hiện việc khắc phục, sửa chữa có hiệu quả đối với các tuyến đường địa

phương bị hư hỏng do phục vụ thi công Dự án Đường bộ cao tốc Bắc-Nam phía

Đông giai đoạn 2021-2025, qua địa bàn tỉnh, hoàn thành trước ngày 15/01/2025.

Đồng thời, xem xét xử lý trách nhiệm theo quy định đối với các đơn vị, tổ chức,

cá nhân có liên quan chậm thực hiện khắc phục, sửa chữa các hư hỏng các tuyến

đường phục vụ thi công dự án và để xảy ra tình trạng mất an toàn giao thông kéo

dài trong thời gian vừa qua.

- Chỉ đạo Ban QLDA 2, 85 (Chủ đầu tư):

1
 Văn bản: số 8456/UBND-KT ngày 22/10/2024; số 6950/UBND-KT ngày 07/9/2024;

số 6681/UBND-KT ngày 27/8/2024; số 5308/UBND-KT ngày 11/7/2024; số 5050/UBND-

KT ngày 22/10/2024; số 3486/UBND-KT ngày 13/5/2024 của UBND tỉnh.

V/v khắc phục, sửa chữa và hoàn trả

các tuyến đường địa phương bị hư
hỏng do phục vụ thi công Dự án

Đường bộ cao tốc Bắc-Nam phía

Đông giai đoạn 2021-2025, qua địa

bàn tỉnh Bình Định.

42 03

2

+ Cử cán bộ có thẩm quyền phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh, các

Sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố có liên quan kiểm tra đề xuất

phương án và triển khai sửa chữa hoàn trả nguyên trạng các tuyến đường địa

phương bị hư hỏng do phục vụ thi công Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam.

+ Thực đúng vai trò trách nhiệm của Chủ đầu tư, làm cơ quan đầu mối để

phối hợp với các Sở, ngành và địa phương giải quyết các vấn đề tồn tại, vướng

mắc phát sinh trong quá trình thi công dự án, không được thoái thác, đùn đẩy

trách nhiệm cho các đơn vị thi công gây chậm trễ, ách tắc trong việc xử lý các

vấn đề phát sinh.

+ Khẩn trương chủ trì tổ chức làm việc với Sở Giao thông vận tải và các

Sở, ngành, địa phương có liên quan để giải quyết các khó khăn vướng mắc trong

quá trình triển khai Dự án cao tốc theo nội dung chỉ đạo của Bộ Giao thông vận

tải tại Văn bản số 12129/BGTVT-CQLXD ngày 08/11/2024.

2. Giao Sở Giao thông vận tải, Ban ATGT tỉnh chủ động phối hợp với các

đơn vị chức năng của Bộ Giao thông vận tải, Chủ đầu tư và các địa phương liên
quan kiểm tra cụ thể các tuyến đường bị hư hỏng, làm việc thống nhất phương
án tiến hành sửa chữa hoàn trả nguyên trạng các tuyến đường địa phương bị
hư hỏng do phục vụ thi công Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam.

3. Giao Công an tỉnh chỉ đạo các lực lượng, đơn vị trực thuộc, Công an

các địa phương tiếp tục tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các đơn vị,
tổ chức, cá nhân vi phạm trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trong

quá trình thi công Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam.

4. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố có liên quan chủ động phối

hợp với Chủ đầu tư và các đơn vị liên quan kiểm tra, xác định cụ thể các tuyến

đường bị hư hỏng, tổ chức làm việc thống nhất phương án tiến hành sửa chữa

hoàn trả nguyên trạng các tuyến đường địa phương bị hư hỏng do phục vụ thi

công Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K19.

       KT. CHỦ TỊCH

       PHÓ CHỦ TỊCH

        Nguyễn Tự Công Hoàng